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ABSTRAKT

Pro své unikátní složení disponuje lněný olej významnou nutriční hodnotou, avšak vzhledem

k vysokému obsahu polynenasycených mastných kyselin snadno podléhá degradačním

reakcím. Diplomová práce se zabývá sledováním těchto změn u vzorků za studena

lisovaného lněného oleje společnosti Bewit, které byly vystavovány různým skladovacím

podmínkám. Teoretická část práce je věnována složení lněného oleje, jeho výživovým

vlastnostem a také běžným oxidačním reakcím. Praktická část práce je zaměřena na

stanovení oxidační stability lněného oleje. Prostřednictvím plynové chromatografie bylo u

vybraných vzorků olejů stanoveno složení mastných kyselin. U všech vzorků oleje byla dále

stanovena jejich antioxidační kapacita systémem Photochem a peroxidové číslo, které patří

mezi běžné ukazatele určující kvalitu olejů. Pomocí přístroje Rancimat 892 byla u vybraných

vzorků lněného oleje čistého a s přidaným antioxidantem sledována jejich oxidační stabilita

metodou zrychlené oxidace.

Klíčová slova: lněný olej, oxidace, mastné kyseliny, peroxidové číslo, antioxidační kapacita,

Photochem, oxidační stabilita, Rancimat

ABSTRACT

Linseed oil has significant nutritional value due to its unique composition, but is easily

subject to degradation reactions due to its high content of polyunsaturated fatty acids. The

diploma thesis deals with the monitoring of these changes in cold-pressed linseed oil samples

made by Bewit company, which were subjected to different storage conditions. The

theoretical part of the work is devoted to the composition of linseed oil, its nutritional

properties and also common oxidation reactions. The practical part of the work is focused

on determining the oxidative stability of linseed oil. Trought gas chromatography, the

composition of the fatty acids was determined for the selected oil samples. For all oil

samples, their antioxidant capacity was further determined by the Photochem system and the

peroxide number, which are among the common indicators determining the quality of oils.

Using the Rancimat 892 device, selected samples of pure linseed oil and with added

antioxidant were monitored for oxidation stability by the accelerated oxidation method.

Keywords: linseed oil, oxidation, fatty acids, peroxide number, antioxidant capacity,

Photochem, oxidative stability, Rancimat
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ÚVOD

Lněný olej je v potravinářském průmyslu rostlinným olejem méně významným. Pro jeho

přirozené složení a z něj vyplývající vlastnosti je jako surovina používán pouze zřídka a jako

jedlý olej má své využití zejména ve studené kuchyni. Avšak díky výživovým vlastnostem,

zejména pro vysoký obsah esenciálních polynenasycených omega-3 a omega- 6 mastných

kyselin se již desítky let těší velké oblibě. Kromě hlavních složek, triacylglycerolů, obsahuje

lněný olej také další doprovodné sloučeniny, jako jsou β-karoten, deriváty vitamínu E a další

látky s antioxidační aktivitou. Avšak ve srovnání s ostatními rostlinnými oleji, vzhledem ke

složení mastných kyselin, je jeho oxidační stabilita nízká.

Oxidace je proces v lněném oleji přirozeně probíhající a je hlavní příčinou jeho stárnutí.

Rozsah oxidace a přítomnost oxidačních produktů jsou parametry sloužící k hodnocení jeho

kvality.

Pro sledování oxidace je v praxi využíváno četných analytických metod a přístrojů. Ke

stanovení rozsahu oxidace je nejčastěji využíváno stanovení tukových čísel,

p- anisidinového, peroxidového, thiobarbiturového, čísla kyselosti a dalších čísel. Tato

stanovení jsou však zdlouhavá a vyžadují použití chemických činidel. Relativně

jednoduchou metodou s nízkými nároky na obsluhu, která stárnutí olejů vyhodnocuje

kontinuálně je metoda urychlené oxidace. Urychlení oxidačních procesů v oleji je způsobeno

kontrolovaným zvýšením teploty a přívodem vzduchu pomocí přístroje Rancimat 892.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 HISTORICKÉ UŽITÍ LNĚNÉHO OLEJE

Len setý (Linum usitatissimum L.) je historicky významnou rostlinou, jejíž původ je

směřován do oblasti středomoří. Často bývá považován za takzvanou „zakládající

zemědělskou plodinu“, protože patří mezi jednu z prvních domestikovaných plodin vůbec.

Archeologické vykopávky dokonce naznačují, že oválná semínka divokých odrůd lnu byla

lidmi známa a využívána již mnohem dříve [1,2]. Latinský název Linum usitatissimum zcela

vystihuje všestrannost a užitečnost této rostliny. Slovo Linum, odvozené z keltského slova

lin, v překladu znamená vlákno. Usitatissimum znamená užitečný [2].

Pro svou vysokou nutriční hodnotu sloužila lněná semena především k výživě lidí.

S příchodem prvních lisů byl z lněných semen následně lisován první lněný olej. Zbylé

výlisky, odpadní produkty lisování, sloužily k výrobě lněného vlákna, různých typů textilií a

dalších vysoce odolných materiálů [2].

Pro jeho unikátní vlastnosti jej používali i malíři již v 18. století. Nejen že se Lněný olej

lehce roztírá, ale také velmi rychle zasychá za tvorby tenkého filmu s dobrými

mechanickými a optickými vlastnostmi [3]. Zasychání a vytvrzování lněného oleje je stále

předmětem mnoha vědeckých studií. Aktuálně jsou jeho vytvrzovací vlastnosti spojovány

zejména s rozsáhlým průběhem autooxidace za vzniku polymerních struktur. Z provedených

vědeckých studií dále vyplývá, že za studena lisované lněné oleje s vyšším množstvím

pigmentů polymerují mnohem rychleji než oleje částečně či plně rafinované [3,4]. Díky

vysychavým vlastnostem má lněný olej široké využití také při výrobě různých typů barev a

laků [5].
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CHARAKTERISTIKA LNĚNÉHO OLEJE

Lněný olej je rostlinný olej získávaný ze semen lnu setého, které ve svém složení obsahují

až 46 % tukového podílu [2,6]. Čerstvě lisovaný olej disponuje žlutou, v některých

případech až zlatavou, barvou a jemnou chutí s doznívajícími hořkými podtóny [6,7].

Složení lněného oleje se může, v závislosti na původu a podmínkách pěstování výchozích

lněných semen, mírně lišit. Důraz je kladen také na teplotu a další podmínky, kterým je olej

v rámci lisování, skladování a následné manipulace vystavován [2,8].

Vzhledem k vysokému podílu nenasycených mastných kyselin, zejména kyseliny

α- linolenové, je lněný olej řazen do skupiny rostlinných olejů vysychavých [7,9].

Nenasycené mastné kyseliny a další, v lněném oleji přirozeně přítomné, látky tak souvisejí

nejen s jeho fyzikálními vlastnostmi. Vyplývají z nich také vlastnosti výživové a často

spekulovaná oxidační stabilita [6,10].

Následující kapitoly jsou věnovány detailnějšímu složení za studena lisovaného lněného

oleje, z něj vyplývajícím výživovým vlastnostem a také jeho oxidační stabilitě.

1.1 Složení lněného oleje

Obecně jsou rostlinné oleje děleny do jednotlivých skupin zejména dle typů a množství

v nich obsažených mastných kyselin (MK). Obsah MK je spojován nejen s jejich nutriční

hodnotou, ale také s oxidační stabilitou, důležitým parametrem souvisejícím s trvanlivostí a

organoleptickými vlastnostmi jednotlivých typů olejů.

Na oxidační stabilitu rostlinných olejů mohou mít vliv také další, v olejích přirozeně

přítomné, sloučeniny. Mohou to být v tuku rozpustné vitamíny, polyfenolické a další aktivní

látky.

1.1.1 Mastné kyseliny

Lněný olej je považován především za zdroj polynenasycených a mononenasycených

mastných kyselin. Obecně se však množství hlavních mastných kyselin může mírně lišit, a

to v závislosti na podnebí, sezóně či na dalších podmínkách, kterým je len setý během

pěstování vystavován. Bylo zjištěno, že olej lisovaný ze semínek rostoucích v severských

zemích obsahuje vyšší množství nenasycených mastných kyselin, na úkor mastných kyselin

s nasyceným řetězcem [11]. Zatímco olej lisovaný ze semínek původem z Finska obsahoval

59,6 % polynenasycené mastné kyseliny α-linolenové, olej lisovaný ze semínek z Austrálie
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obsahoval 45,8 % této mastné kyseliny [6,9]. Z toho důvodu je procentuální obsah hlavních

mastných kyselin uváděn číselným rozmezím [7,9].

Z polynenasycených mastných kyselin je ve lněném oleji, v nevyšším množství, obsažena


[…]


Pro zjištění oxidačních změn v oleji byly použity metody stanovení složení mastných kyselin

pomocí plynové chromatografie, stanovení peroxidového čísla, stanovení oxidační kapacity

přístrojem Photochem a metoda zrychlené oxidace přístrojem Rancimat 892.

Lněné oleje byly lisovány ze semen stejného původu, což bylo potvrzeno stanovením složení

mastných kyselin. V nejvyšším množství byla ve lněném oleji obsažena mastná kyselina

α- linolenová (54,9 %), dále pak kyselina olejová (20,5 %) a linolová (13,5 %).

Vzorky lněného oleje se lišily délkou skladování, teplotou skladování a průhledností obalu.

U všech vzorků byla stanovena hodnota peroxidového čísla, která patří mezi běžné ukazatele

určující kvalitu olejů. S její rostoucí hodnotou klesala kvalita analyzovaných olejů. Nejvyšší

hodnoty peroxidových čísel byly stanoveny u vzorků lněného oleje skladovaných

v nádobách z čirého skla. U vzorku oleje skladovaného v nádobě z čirého skla a za pokojové

teploty stanovená hodnota peroxidového čísla dokonce přesahovala legislativou daný limit.

Z výsledků stanovení antioxidační kapacity přístrojem Photochem nebyly zjištěny

významné rozdíly. Mírný pokles antioxidační kapacity v porovnání s ostatními vzorky olejů

byl detekován u vzorku lněného oleje skladovaného v nádobě z čirého skla, při pokojové

teplotě.

U vzorků s rozdílnou délkou skladování v temnu a chladu byla studována jejich oxidační

stabilita při teplotách 100 a 110 °C. Výsledným parametrem byl indukční čas, s jeho rostoucí

hodnotou se zvyšovala oxidační stabilita oleje. Na základě měření bylo zjištěno, že u vzorků

olejů skladovaných v nádobách z čirého skla a za pokojové teploty docházelo k tvorbě

oxidačních produktů rychleji než u vzorků skladovaných v nádobách ze skla tmavého za

nižších teplot. Při teplotě 110 °C docházelo k tvorbě oxidačních produktů rychleji. Oxidační

stabilita studovaných vzorků olejů se odvíjela také od délky skladování. U vzorků 2 dny

starého lněného oleje byla v porovnání se 104 dny starým lněným olejem oxidační stabilita
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vyšší. Avšak ve srovnání s ostatními rostlinnými oleji je oxidační stabilita čerstvě lisovaného

lněného oleje nízká. Obecně platí, že s rostoucím obsahem nenasycených mastných kyselin

klesá oxidační stabilita oleje. Lněný olej sice obsahuje řadu přirozených antioxidantů, avšak

ty se po čase vytrácejí a jejich antioxidační aktivita není tak vysoká. V praxi lze rostlinné

oleje stabilizovat přídavkem antioxidantů. Vybrané vzorky lněného oleje byly obohaceny o

0,2 % extraktu z rozmarýnu (přírodního antioxidantu) a oxidační stabilita u nich byla

studována taktéž při teplotě 100 a 110 °C. Přídavek antioxidantů jejich oxidační stabilitu

několikanásobně zvýšil.

Z výsledků vyplývá, že vystavování čerstvě lisovaného lněného oleje světlu, pokojovým a

vyšším teplotám snižuje jeho kvalitu a oxidační stabilitu. Pro zajištění jeho maximální

stability by měl být olej ihned po vylisování převeden do lahví z tmavého skla a skladován

v temnu a chladu. Případný přídavek antioxidantu by měl být aplikován taktéž ihned po

vylisování.

Urychlení oxidačních procesů v oleji kontrolovaným zvýšením teploty a přívodem vzduchu

pomocí přístroje Rancimat 892 umožňuje hodnotit oxidační stabilitu oleje prostřednictvím

změn vodivosti. Díky tomuto principu se jedná o relativně jednoduchou metodu, jejíž

výhodou jsou také nízké nároky na obsluhu a eliminace použití chemických činidel. Na

základě tohoto stanovení je možné účinně nastavit optimální podmínky pro zacházení

s potravinářsky významnými oleji, optimalizovat podmínky jejich skladování, výběr

obalového materiálu, případně posoudit význam přidávaných antioxidantů.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

MK Mastná kyselina.

ALA Mastná kyselina α-linolenová.

LA Mastná kyselina linolová.

TAG Triacylglycerol.

R• Radikál mastné kyseliny.

H• Vodíkový radikál.

RH Uhlovodíkový řetězec.

ROO• Peroxylový radikál.

ROOH Hydroperoxid.

AO Antioxidant.

MUFA Mono Unsaturated Fatty Acids, monoenové nenasycené mastné kyseliny.

PUFA Poly Unsaturated Fatty Acids, polyenové nenasycené mastné kyseliny.

UFA Unsaturated Fatty Acids, nenasycené mastné kyseliny.

EPA Eicosapentaeonic acid, mastná kyselina eikosapentaenová.

DHA Docosahexaenoic acid, mastná kyselina dokosahexaenová.

CLA Conjugated linoleic acid, konjugovaná linolová kyselina.

tzv. Takzvaný.

off flavour Pachuť.

13-LOX Enzym 13-lipoxygenáza.

13-HPL Enzym 13-hydroperoxid lyáza.

č. Číslo.

NaCl Chlorid sodný.

KI Jodid draselný.

Na2S2O3 Thiosíran sodný.

H2O Voda.
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HCl Kyselina chlorovodíková.

mEq O2/kg Miliekvivalent aktivního kyslíku na kilogram oleje.

P.č. Peroxidové číslo.

ACL Antioxidační kapacita lipofilních antioxidantů.

IT Induction time, indukční doba.

Tzn To znamená.
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