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Příjmení a jméno studenta: Bc. ČERNÁ Helena

Studijní program: Technologie potravin

Studijní obor:

Zaměření
(pokud se obor dále dělí):

Ústav: Ústav technologie potravin

Vedoucí diplomové práce: Mgr. Martina Bučková, Ph.D.

Akademický rok: 2020/2021

Název diplomové práce:

Stanovení oxidační stability lněného oleje

Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury A - výborně

2. Využití poznatků z literatury A - výborně

3. Zpracování teoretické části A - výborně

4. Popis experimentů a metod řešení B - velmi dobře

5. Kvalita zpracování výsledků B - velmi dobře

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze A - výborně

7. Formulace závěrů práce A - výborně

8. Přístup studenta k diplomové práci A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k diplomové práci:
Studentka Bc. Helena Černá prokázala touto prací schopnost samostatně zpracovat zadané téma.
Za tím účelem použila čtyři laboratorní metody, jejichž výsledky porovnala s literaturou a také
vyhodnotila dle podmínek nakládání se vzorkem. Velmi kladně hodnotím velké množství převážně
cizojazyčných publikací, které studentka použila nejen pro vypracování teoretické části práce, ale
také pro diskuzi výsledků. Kladně hodnotím i zájem a aktivitu studentky navzdory
problematickému období, během kterého práce vznikala.
Cíle zadané v rámci diplomové práce byly splněny, k práci nemám žádné zásadní připomínky.

Diplomová práce byla posouzena na původnost - nejedná se o plagiát (shoda 0%).

Otázky vedoucího diplomové práce:
-

Ve Zlíně dne 24. 05. 2021

Podpis vedoucího diplomové práce